quod coram nobis constitute magistra et conventus curie Begginarum in Trajecto inter se statuerunt:

Quod cum aliquam ex eis mori contigerit, nullus persone defuncte in domo vel in aliis rebus, quas

habuit infra curiam, hereditario jure succedat ; sed magistra, que pro tempore fuerit, de domo et

rebus predictis defuncte Beggine de consilio discretarum Begginarum ordinet et disponat, prout ei

secundum Deum videbitur expedire, nisi ipsa Beggina in testamento suo vel donatione inter vivos

per se, quid de rebus suis fieri voluerit, decreverit ordinandum, ita tamen quod domum personis ,

extra curiam morantibus, nec donare poterit nec legare.

Item statuerunt, quod si aliqua Beggina per manifestam inobedientiam de curia recesserit aut si

quam de curia per magistram et discretiores Begginas curie ob excessus aliquos contigerit amoveri,

illa in domo, si quam habuit in curia, nichil extunc omnino juris habebit ; sed domus, quam ibidem

habuit, pleno jure cedet curie memorate.
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Preterea promiserunt prefate magistra et conventus, quod exnunc inantea nullam recipient Begginam

ad conventum earum, nisi promittat et arbitretur expresse, statutum servare predictum secundum

quod superius est expressum. In cujus rei testimonium et munimen sigillum civitatis nostre litteris

presentibus duximus apponendum. Actum sub Theoderico Vrenkinne sculteto, presentibus Gerhardo

Fresone, Petro Pellencussen, Hermanno filio domine Arneldis , Henrico Machelm, Hermanno Olde-

ridder et Frederico Soldenbalgh, scabinis Trajectensibus. Datum anno Domini 1284 in octava Obitus

beati Martini Episcopi.

(Oorspr. Archief der Oud-R. C. Clerezij te Utrecht.)

26. AFSCHAFFING VAN HET STATUUT OVER DE NAGELATENE HUIZEN EN ANDERE GOEDEREN DER

BEGIJNEN. 1422 December 30.

Fredericus, Dei gracia episcopus Trajectensis, dilectis nobis in Christo filiabus magistre et con-

ventui curie Beghinarum civitatis nostre Trajectensis salutem et sinceram in Domino caritatem. Pro

parte vestra nobis oblata peticio continebat, quod cum olim longevis retroactis temporibus magistra

et conventus curie predicte inter se statuissent, quod cum aliquam ex eis mori contingeret, nullus

persone defuncte in domo vel in aliis rebus, quas habuit infra dictam curiam, hereditario jure

succederet, sed magistra, que pro tempore foret, de domo et rebus predictis defuncte Beghine de

consilio discretarum Beghinarum ordinaret et disponeret, prout secundum Deum videretur expedire,

nisi ipsa Beghina in testamento suo vel donacione inter vivos per se, quid de rebus suis fieri

voluerit, ordinaret, ita tamen quod domum personis, extra dictam curiam morantibus, nec donare

poterit nec legare. Item quod si aliqua Beghina per manifestam inobedienciam de curia recederet,

aut si quam de curia per magistram et discretiores Beghinas curie ob excessus aliquos contigerit

amoveri, illa in domo, si quam haberet in curia, nichil extunc omnino juris haberet, sed domus ,

quam ibidem habuit, pleno jure cederet curie memorate. Item quod extunc inantea nulla reciperetur

Beghina ad conventum earum, nisi promitteret et arbitraretur expresse, statutum servare predictum ;

quod quidem statutum dudum recolende memorie Guido, Trajectensis episcopus, predecessor noster,

confirmacionis munimine dicitur roborasse. Cum autem, sicut eadem peticio subjungebat, dictum

statutum a memoria hominum nondum fuerat in toto vel in parte servatum, quinymmo vobis et

singulis vestrum penitus ignotum hucusque et occultum, nec per vos servatum, arbitratum seu

promissum, sed per contrariam observanciam continue contraventum , ne igitur occasione premissorum

aliqua inter vos oriatur dissencio seu materia questionis, supplicari nobis fecistis humiliter et devote ,

quatenus, cognita per nos super hiis mera veritate, dictum statutum tamquam nullum abolere ,

vosque ad ipsius observacionem minime obligari auctoritate nostra ordinaria declarare dignaremur .

Vestris itaque justis ac juri et racioni consonis precibus inclinati, super premissis inquiri diligencius

fecimus veritatem ; et quia per hujusmodi inquisicionem invenimus, omnia et singula premissa , pro

parte vestra nobis ut premittitur exposita, clara fulciri veritate, jurisperitorum desuper consilio

suffulti, cupientes dissenciones, inter vos premissorum occasione subortas et in futuris fortassis

eventuras, penitus exstirpare, vosque paci et tranquillitati perpetuo conformare, auctoritate nostra

ordinaria declaravimus et tenore presencium declaramus, dictum statutum tamquam nullum abolendum

fore et cassandum , ac abolemus et cassamus, vosque et vestrum ' ) quamlibet ad ipsius observacionem

minime teneri aut fuisse vel esse astrictas seu quomodolibet obligatas, non tamen intendentes per

hujusmodi nostram declaracionem vestris laudabilibus consuetudinibus, in dicta curia hactenus ob-

servatis, in aliquo prejudicare. In cujus rei testimonium sigillum nostrum ad causas presentibus

duximus appendendum. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, mensis

Decembris die penultima.

1) Het HS. heeft : ,,vestram".

(Oorspr. Archief der Oud-R. C. Clerezij te Utrecht .)

NASCHRIFT.

Na het afdrukken der Bijlagen vind ik het op blz . 50 Noot 1 bedoelde sta-

tuut over het onderhoud der claustrale huizen . De titel deed mij niet vermoeden ,

dat het op dit onderwerp betrekking had. Het komt voor op fol . CLIII vs.

van het Liber camerae van den Dom. Daar het stuk zeer belangrijk is voor

de op blz . 49 en 50 behandelde vraag over de risico van den huisbezitter, plaats

ik het hier nog.

DE NOVI OPERIS NUNCIACIONE.

Si de finibus et limitibus arearum ' ) et domorum nostrarum claustralium vel de servitutibus tigni

immittendi vel oneris ferendi vel aque pluvie recipiendi vel quacumque servitute alia inter cano-

nicos nostros questio oriatur, illud negocium est claustrale, et decanus cum capitulo sine omni

strepitu judiciali accedet ad locum et subiciet rem aspectui, et prout sibi fuerit visum sic definiet

et partes acquiescent.

Nullus auctoritate propria potest alteri edificanti in areis vel domibus nostris claustralibus opus

novum nunciare ; (sed) cum decano et capitulo vel decano et quos presentes habere potest ad opus

accedere, et sic decanus interdicit . Quodsi decanus hoc facere recusaverit, potest auctoritate

propria nunciare jactu lapilli ; et nunciacio, aliter ) quam ut predictum est facta, omni caret juris

effectu . Et si sic facta denunciacione edificaverit, opus non destruetur propter denunciacionem,

ne domus nostre deformentur propter culpam private persone , sed alias de interesse (?) satisfaciat nun-

cianti et ad arbitrium decani et capituli pro injuria punietur ; opus vero stabit usque quo decanus

cum capitulo diffiniverit, an rite vel (non) sit edificatum. Denunciacio novi operis rite facta non

impedit edificantem post mensem a die nunciacionis , et nuncians medio tempore instet pro justicia ;

post mensem vero nunciatus edificet non obstante nunciacione predicta, nec de illo opere potest

amplius nunciari ³) .

Qui opus novum nunciare velit, dicere debet in quo loco et usque ad quem et ex qua causa

nunciat, et dicere quod in veritate non facit calumpniose et edificante presente vel nunciis suis ;

alioquin nunciacio potest contempni impune.

Domos nostras claustrales nobis licet omnino diruere et novas reedificare vel per partes reficere

et renovare. Tenemur eciam eos in sartis tectis et a ruinis conservare ; et si non faceremus,

decanus et capitulum posset nos ad hoc compellere vel de fructibus beneficiorum nostrorum hoc

fieri procurare.

Si vero domus claustralis vetustate corruerit, ille cuius est compellitur eam reficere. Si vero

impetu vel incendio perierit, non compellitur reficere, nisi velit. Et in omnem casum cedendo aree

et ruderibus vel domo liberatur.

¹) Het HS. heeft : „archarum”.

2) Het HS. heeft : ,,nunciacione alicui".

3) Het HS. heeft : „ nunciare".
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